AD EPIST. XXIII.

*Widoni domini regis dapifero.* Guillelmum vocat Baronius ad annum 1095, num. 13, quod et agnoscit Juretus dum antea Willelmo cusum fuisse scribit, qui error ex membranis contigisse potest, quæ non expresso nomine, primam tantum ipsius litteram præferunt W. quam alii Widonem, Willelmum alii interpretati sunt: sic quisque suo sensu in litteras lusit. Huic opinioni calculum adderem, cum Willelmus de Garlanda post Anselmum fratrem huic officio præfectus fuerit. Ita enim *Chronicon Mauriniacensis monasterii* lib. II: « Rex etiam Francorum Ludovicus et Adelais uxor ejus et Willermus dapifer qui senescallus appellatur. » (Hunc Ordericus lib. II *Histor. ecclesiast.* principem militiæ Franco-

rum vocal), ni pontificatus Ivonis reluctaretur tempus. Ab anno siquidem 1090, quo incœpit, ad 1115, quo desit Ivo, nullum Guillelmum dapibus regis præfectum lego. Willelmus enim ille de Garlanda, de quo supra, Anselmi fratris dignitatem excepit tantum anno 1118, ab Ivonis funere tertio, et post eum Stephanus ipsorum quoque germanus, ut ad epist. 87 dicemus. Rectius igitur Widoni legendum censeo, cum Wido Rubeus dictus, Rupisfortis in Aquilina dominus, ea dignitate functus sit Philippo I et Ludovico Crasso Francorum regibus, usque ad annum 1110, quo in cartulario S. Martini Campanensis, fol. 76, Anselmum de Garlanda in carta ejusdem Ludovici regis de servis B. Martini, dapiferum primum video. Widonem vero dapiferum tunc temporis fuisse nemo inficias ibit, qui Crassi gesta a Sugerio Sandionysiano abbate descripta vel minimum legerit: « Huc accessit, inquit ille, quod Guido de Rufforti vir peritus, et miles emeritus, præfati Guidonis Trusselli patris, cum ab itinere Hierosolymitano famose, copioseque redisset, regi Philippo gratanter adhæsit: et quia antiqua familiaritate jam et alia vice ejus dapifer exsisterat, tam ipse quam filius ejus dominus Ludovicus agendis reipublicæ dapiferum præfecerunt. » Et paulo infra: « Erat siquidem in eadem turri uxor præfati Guidonis, et filio domino Ludovico desponsata, quod cum auribus dapiferi Guidonis insonuisset, » etc. Dapiferum ergo Guidonem seu Widonem cum videamus (et Baronius ibid. num. 17, consentiat) et tempus congruat, ipsi Widoni Ivonem scripsisse planum est, sed quo anno magis incertum, nisi cum Baronio id anno 1095, sub anni finem post Claronontense concilium scriptam sentiamus, antequam Wido Hierosolymitanum iter aggredere-tur.

#### AD EPIST. XXIV.

Nihil habeo quod dicere velim illustrandæ huic epistolæ, nisi quod me Baronius invenit scriptam fuisse anno 1094. Tu vide num. 5.

#### AD EPIST. XXV.

Hanc scriptam fuisse contendit Baronius anno 1094, num. 25 et 24. Ego 1095. Nam si, ut ipsemet tradit, epistola 20 scripta est eodem anno, num. 21, cum in hac Ivo se proposuisse dicat ad relevandas quotidianas cruces adire Urbanum II summum pontificem, et se quotidie ad bestias pugnare, quibus verbis, quas passus fuit injurias ab Hugone Puteacensi cum in se, tum in rebus Ecclesiæ quas deprædatus est, satis denotat ipsam nisi post acceptas illas vexationes scriptam fuisse, quis non videt?

#### 216 AD EPIST. XXVI.

*Gualterio abbati Fossatensis monasterii.* Rectius *Welferio*, ut habent quidam codices apud Fossatense monasterium, et in abbatum Fossatensium serie (Welferius legitur). Est autem Fossatense monasterium in castro Bagaudarum ad Matronam fluvium olim a S. Bauboleno, divi Columbani discipulo, curante Bledigisilo Parisiensis Ecclesiæ diacono, et impensas Clodoveo II rege subministrante, conditum circa annum Dom. 650. Nunc autem sæculari toga donatum, Parisiensi episcopatu unitum est. Quo anno scripta fuit hæc epistola, non liquet.

#### AD EPIST. XXVII.

*Eudoni Northmanniæ dapifero.* Erat, ex Orderico Vitali, lib. III, Turstini, cognomento Halduc, filius, et in pago Constantino divitiis et potestate inter Northmanniæ proceres, ut ejusdem verbis utar, eminebat.

*Neophytorum hæresim.* Eadem est quæ Nicolaitarum, quæ maxime vigebat illo sæculo, ut ex Ivonis epistola 149 planum est. Nicolaitarum autem dogma hoc fuit, ut clericos cujuslibet ordinis nuptialibus fœderantes esse conjugis assererent, quemadmodum ex beati Petri Damiani S. R. E. cardinalis et

A episcopi Ostiensis epistola 6 libri primi, ad Nicolaum II pontificem, constat. Verum melius eam exprimit idem auctor apud Baronium tomo XI ad annum 1059, num. 46, cum scribit: « Nicolaitæ, autem dicuntur clerici qui contra castitatis ecclesiasticæ regulam feminis admiscuntur. Qui plane tunc fornicatores sunt, cum fœdi commercii copulas ineunt; tunc Nicolaitæ jure vocantur, cum hanc lethiferam pestem velut ex auctoritate defundunt. Vitium quippe in hæresim vertitur, cum perversi dogmatis assertionem firmatur. » Quod autem iidem sint Nicolaitæ cum neophytis, ex Orderico Vitali probat, qui lib. V suæ Histor. ecclesiasticæ, de his ita loquitur: « Tunc quippe in Neustria post adventum Northmannorum in tantum dissoluta erat castitas clericorum, ut non solum presbyteri, sed etiam præsules libere uterentur thoris concubinarum, et palam superbirent multiplici propagine filiorum ac filiarum. Hujusmodi mos inolevit tempore neophytorum qui cum Rollone baptizati sunt, et desolatam regionem non litteris, sed armis instructi, violentè invaserunt. Deinde presbyteri de stirpe Dacorum litteris tenuiter edocti parochias tenebant, et arma ferentes, laicalem feudum militari famulatu defendebant. Tandem Bruno Lotharingus, Tullensis episcopus, Romam ascitus est, Deoque dispensante Leo papa factus est, etc. In Gallia anno Dominicæ Incarnationis 1049, venit, ecclesiam S. Remigii Remorum archiepiscopi Kal. Octobris dedicavit, etc. Tunc ibidem generale concilium tenuit, et inter reliqua Ecclesiæ commoda quæ instituit, presbyteris arma ferre, et conjuges habere prohibuit. Exinde consuetudo lethalis paulatim exinaniri cœpit. Arma quidem ferre presbyteri jam gratanter desiere, sed a pellicibus adhuc nolunt abstinere. » Scribebat autem hæc Vitalis Ivonis ævo. *Nicolaitæ* vero dicebantur, sed improprie, a Nicolao, ex septem diaconis uno, cujus Apocalypses liber meminit; et *Neophyti*, quod ipsorum hæresis incœpisset a neophytis et in fide adhuc rudibus. Epistolam autem hanc anno 1194 vel non longe post scriptam fuisse conjicio ex his quæ sub finem ipsius continet, nempe quod mense Novembri cum Urbano summo pontifice, quem sane sub his verbis (*De ipso vero papa de quo quæsisisti*) intelligit, et mense Januario ibidem eundem dimiserit, ubi adhuc morabatur et adversariis Romanæ Ecclesiæ, quantum, Deo donante, prævaleret, obluctabatur; quæ hoc anno contigisse ex his quæ ex Bertholdo, rerum inspectore, Baronius refert num. 1, colligere licet.